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[bookmark: h.4wvcwcrne4bo][bookmark: _Toc328045947]Введение

На протяжение XX и в начале XXI века арабский мир неоднократно оказывался втянут в сложные конфликты – создание государства Израиль, и последовавший за ним Арабо-израильский конфликт, продолжающийся уже почти семьдесят лет, гражданскую войну в Ливане, Ирано-Иракскую войну, войну в Персидском заливе, вторжение американских войск на территорию Ирака, наконец Арабскую весну. Все эти и другие конфликты повлекли за собой волны эмиграции из арабских стран – вследствие этого по всему миру образовались крупные арабские диаспоры. Самые крупные из них насчитывают по несколько миллионов человек: в Бразилии, Аргентине, Франции, США, Мексике. Среди представителей диаспоры есть и немало деятелей культуры, в том числе писателей. Их творчество представляет собой то, что можно назвать «арабской литературой в диаспоре», и именно она является объектом данного исследования.
История арабской литературы в диаспоре начинается еще в конце XIX века, когда писатели «Лиги пера» (Джибран Халиль Джибран, Михаил Нуайме, Амин ар-Рейхани и другие) создали в США школу арабской литературы, которую сегодня называют сиро-американской. Представители этой школы совершили грандиозный прорыв в развитии арабской литературы, сыграв ключевую роль в переходе от средневековых классических канонов к актуальным европейским жанрам. На их достижениях была построена арабская литература XX века, умело сочетавшая в себе европейскую эстетику с арабской традицией.
На сегодняшний день арабские писатели, разбросанные по всему миру, оказались в уникальной ситуации: с одной стороны, они глубоко чувствуют и понимают культуру своих предков, с другой они свободны от цензуры, из-за которой многим их коллегам в арабском мире приходится искажать первоначальные идеи своих произведений или вовсе отказываться от их издания. По этой причине, изучение творчества писателей из арабских стран, проживающих в иммиграции, представляет особый интерес.
Одним из ключевых моментов исследования является то, что все рассмотренные здесь произведения написаны на арабском языке. Эта специфика характерна для писателей-иммигрантов в первом поколении, а именно для тех, кто покинул родину в зрелом возрасте (не раньше 30 лет). Выбор языка объясняется тем, что на родном языке писать гораздо легче, особенно если автор покинул родину так поздно – ведь уровень владения языком является одним из компонентов творчества писателя. Кроме того, многих авторов уже был свой круг читателей до того, как они сменили страну проживания, и они не готовы отказаться от него ради эфемерной возможности коммерческого успеха. Впрочем, произведения арабских писателей, проживающих в диаспоре, охотно переводят на европейские языки – возможно даже активнее, чем их коллег, проживающих в арабских странах.
Причина же по которой мы ограничили свое исследование именно арабоязычной литературой заключается в том, что объектом нашего исследования является прежде всего арабская литература, а это, согласно определению энциклопедии «Британика», – «совокупность текстов, написанных на арабском языке»[footnoteRef:1]. [1: Allan R. Arabic literature. // Encyclopedia Britannica. URL: http://global.britannica.com/art/Arabic-literature (дата обращения 10.01.2016)]

Регион проживания авторов, чьи произведения рассмотрены в данном исследовании, ограничен США и Великобританией. Этот выбор был продиктован несколькими факторами: в обоих государствах официальный язык – английский, численность диаспор соразмерны друг другу – в обоих случаях около 0,5 процента от населения[footnoteRef:2], и наконец, немаловажно то, что в обеих странах проживает немало представителей арабского литературного сообщества, широко известных во всем мире. [2: Arab American Institute. Demographics. URL: http://www.aaiusa.org/demographics (дата обращения 02.05.2016) The National Association of British Arabs. Report on the 2011 Census. URL:http://www.naba.org.uk/the-library/reports/NABA-Census-2011-FinalReport-May%202013.pdf (дата обращения 03.05.2016)
]

Хотелось бы отметить, что феномен арабо-американской литературы представляет большой интерес в контексте изучения диаспоры в целом, а поэтому достаточно хорошо исследован. Однако, пристальным вниманием исследователей пользуются преимущественно англоязычные произведения. Творчество арабский писателей-иммигрантов на арабском языке изучается выборочно, без попыток сравнительного исследования и создания цельной картины. Аналогичная ситуация наблюдается и в отношении арабских авторов, проживающих на территории Великобритании. Этим объясняется актуальность данной работы.
Так как исследование основано на произведениях, изданных за последние тридцать лет, сложно оценить, какое влияние оказали те или иные авторы на развитие арабской литературы. По этой причине мы выделили следующие критерии отбора произведений: высокая оценка критиков, литературные награды и, наконец, наличие переводов на другие языки.
Основная цель данной работы – проанализировать наиболее выдающиеся произведения, созданные представителями арабской диаспоры в США и Великобритании. Для реализации этой цели необходимо выполнить ряд задач: понять, что такое диаспора, и рассмотреть историю образования арабских диаспор в США и Великобритании, выбрать и проанализировать ключевые литературные произведения и на основе данного анализа составить общую характеристику арабоязычной литературы арабских авторов, проживающих в США и Великобритании на современном этапе ее развития.
1. [bookmark: h.mpmjfygqb7cx][bookmark: _Toc328045948]Диаспора. К определению термина

История арабской литературы в диаспоре неразрывно связана с историей самой диаспоры: по этой причине мы начнем наш анализ этого феномена с ответа на вопросы о том, что из себя представляет арабская диаспора, какова ее история, кого можно отнести к ее представителям, а также с определения того, что такое диаспора как явление.
Согласно энциклопедии социологии, диаспора – это «часть народа (этноса), проживающая вне страны своего происхождения, образующая сплоченные и устойчивые этнические группы в стране проживания, и имеющая социальные институты для поддержания и развития своей идентичности и общности»[footnoteRef:3]. Феномен диаспоры разбирался многими исследователями на протяжении долгого времени, но к единому мнению относительно его определения и классификации прийти так и не удалось, поэтому в данной работе мы приведем лишь наиболее общие положения, точки соприкосновения большинства рассмотренных нами дискурсов на данную тему. [3: Социология: Энциклопедия / Сост. А.А.Грицанов, В.Л.Лбаушенко и др. М.: Книжный дом, 2003]

Изначально понятие «диаспора» возникло в связи с феноменом «рассеивания» (именно так переводится слово «диаспора» с греческого языка) еврейского народа, и применялось лишь относительно еврейских общин в различных странах мира. Именно в этом значении это понятие впервые встречается в греческом переводе Танаха[footnoteRef:4]. Особенность еврейской диаспоры в том, что этот народ долгое время был рассеян по миру, не имея национального государства. Схожая ситуация существует у цыган. Большинство же современных этнических общин, к которым применяют понятие «диаспора», то по большей части они являются осколками народов, проживающих на своих национальных территориях (русская, украинская, арабская, китайская диаспоры и так далее). Несмотря на изменение и даже некоторое искажение изначального понятия слова, более широкое толкование термина «диаспора» на данный момент встречается чаще, чем изначальное, и исследователи строят свои определения исходя именно из него. Так, Габриель Шеффер говорит о том, что диаспоры сформировались в результате добровольной или вынужденной эмиграции представителей тех или иных народов за границы их исторической родины, в результате чего они оказались на положении меньшинства, сохраняя свою национальную религиозную идентичность, а также общинную солидарность[footnoteRef:5]. [4: Кочетков В.В., Калинкин В.Ю. Национальный диаспоры в транснациональном пространстве // Вестн. моск. ун-та. Сер. 18. Социология и политология. – 2009. – №1. – С. 72-85.] [5: Sheffer G. A new field of study: modern diasporas in international politics // Modern diasporas in international politics. – London. – 1986. – P. 1-15]

Также представляет интерес вопрос о том, какие именно национальные группы, проживающие на территории другого народа, считаются диаспорами, а какие – нет. Проще говоря – почему словосочетание «армянская диаспора» кажется естественным в отличие от, скажем, «британская диаспора», ведь англичане также проживают за пределами британских островов? Этот феномен можно объяснить тем, что необходимость создать новую общность возникает в условиях оторванности от родины, вынужденной эмиграции, когда вопрос сохранения национальной самоидентификации стоит наиболее остро. Такая ситуация возникает в случае, когда покинуть родину людей вынуждает финансовое положение, война, природные катастрофы. В случае большинства западноевропейских наций на современном этапе их развития эмиграция представляется скорее не вынужденной, а добровольной мерой, то есть фактически является ситуацией личного выбора человека, когда он не ощущает тревоги по поводу сохранения своей национальной идентичности, он чувствует за собой опору в виде своей родины и не стремится к созданию новой общности. Историческим примером таких групп являются представители «имперских наций» – англичан в Индии, французов в Магрибе, русских в Туркменистане, – которые несли свою культуру и нравы завоеванным народам. Они чувствовали себя частью имперского государства, его опорой на чужих землях и не

[…]


Подобный подход мы можем видеть в романе «Бруклин Хайтс» – Хинд, приехавшая в абсолютно чужую для себя страну сталкивается со многими трудностями: она вынуждена работать уборщицей, так как не знает английского языка, не может до конца следовать местным обычаям, которые кардинально отличаются от привычных ей, не может наладить отношения с мужчинами, так как придерживается строгих взглядов на отношения вне брака. Постепенно жизнь налаживается: она исполняет роль матери семейства в короткометражном фильме об иммигрантах, налаживает отношения с пекарем – выходцем из Ливана, привыкает к новой для себя жизни.
Совершенно иную картину жизни на чужбине мы видим в романе «Иракец в Париже». Для Самуэля жизнь во Франции, – а до этого в Сирии, Ливане, на Кипре – не изгнание на чужбину, а путь к мечте – стать режиссером в Голливуде. Несмотря на проблемы с местными властями в Дамаске и Бейруте и полунищенское существование в Париже, он легко идет по жизни, не останавливаясь и не унывая: он везде свой, всегда найдет друзей и не пропадет. Перед Самуэлем не стоит проблемы ассимиляции – для него многолетняя жизнь в Париже лишь остановка в большом путешествии, которое рано или поздно приведет его к цели.
Еще одна характерная вещь, объединяющая многие романы авторов-иммигрантов – это автобиографичный характер романов. «Бруклин Хайтс», «Иракец в Париже», «Мир глазами ангелов», «Там, где не идут дожди» – все эти романы основаны на воспоминаниях читателей, и иногда совпадают с их биографиями вплоть до имен героев, отдельных событий, описаний. Возможно, это можно объяснить тем, что в карьере большинства писателей есть роман-автобиография, но нельзя отрицать и тот факт, что запутанная судьба многих писателей, живущих в эмиграции, с легкостью может стать основой для хорошего романа.
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Рассматривая арабоязычные романы арабских писателей, проживающих в диаспоре, мы уделили особое внимание двум аспектам: литературно-художественной составляющей и содержательной, обращая внимание на темы, которые особо ярко проявляются в творчестве этой группы писателей.
Если обратиться к художественной составляющей романов, то можно заметить, что современные арабские авторы не боятся прибегать к самым неожиданным приемам, не уступая в этом европейцам. Текст становится площадкой для экспериментов: разрывается временная последовательность, повествование принимает форму архивного отчета или писем, автор общается с читателем во втором лице.
Наиболее типичные темы в рассмотренных романах совпадают с темами, традиционными для арабской литературы в принципе, а именно положение женщины в арабском обществе («Бруклин Хайтс»), произвол властей («Там, где не идут дожди»), война, поглотившая страну («Почта Бейрута»), религиозное нетерпение («О, Мария!»), столкновение прошлого с будущим, иногда принимающее форму борьбы реакционного востока с прогрессивным западом. Отражение в творчестве писателей-иммигрантов тем, характерных для арабских писателей, проживающих на территории арабских стран связано прежде всего с тем, что писатели-иммигранты, пишущие на арабском языке, в основном эмигрировали в зрелом возрасте, и проблемы, волнующие арабский мир в целом, остаются актуальными и для них.
Тема, отличающая литературу диаспоры – адаптация в новом месте, поиск места в новом обществе, знакомая каждому иммигранту. Этот мотив является ключевым для многих романов арабских писателей, написанных на английском языке, но не столь распространен в арабоязычной литературе диаспоры. Прежде всего это связано с тем, что многие англоязычные арабские писатели относятся ко второму и третьему поколениям иммигрантов – то есть они родились вдалеке от арабского мира или переехали в очень юном возрасте. Непонимание и неприятие их культуры в обществе, попытки найти компромисс между стремлением «быть как все» и соблюдением семейных традиций – вот основные вопросы, которые они раскрывают в своем творчестве. Культура и традиции арабского мира также заботят их, но в первую очередь, в контексте их существования в чуждом для них окружении.
Авторы, пишущие на арабском языке, с другой стороны, прежде всего стремятся изложить в своих сочинениях опыт, полученный на родине. Вопросы адаптации в новом для них окружении, ассимиляции в западном обществе несомненно важны, но явно уступают по значимости событиям, вынудившим их покинуть эмигрировать в поисках лучшей жизни.
Стоит отметить, что многие романы, вышедшие из-под пера писателей-иммигрантов, имеют большой успех не только в арабском мире, США и Великобритании, но и по всему миру. Некоторые из них переведены на десять, двадцать, а то и больше иностранных языков. Сложно сейчас сравнивать влияние писателей сиро-палестинской школы на арабскую литературу с влиянием современных писателей-иммигрантов, но можно однозначно сказать, что большинство из них уже внесли свои имена в историю арабской литературы.
В первой части исследования мы также проанализировали определение понятия «диаспора» и ее характерные особенности. Среди главных характеристик диаспоры – связь ее представителей с исторической родиной и вовлеченность в общественную жизнь страны проживания. Рассмотрев романы ряда представителей арабской диаспоры в США и Великобритании, можно отметить, что арабоязычные авторы представляют собой связь диаспоры с исторической родиной, так как их произведения печатаются на арабском языке в арабских странах и их целевой аудиторией являются прежде всего жители арабского мира, а уже потом – западного. Это отличает их от представителей диаспоры, пишущих на английском языке: они стремятся своим творчеством улучшить понимание арабской культуры западным читателем, перекинуть мостик между двумя различными взглядами на мир.
Данная работа представляет собой обзор основных характеристик диаспоры как явления, арабской диаспоры в США и Великобритании и анализ арабоязычной литературы авторов-иммигрантов на примере наиболее выдающихся ее представителей. В дальнейшем она может стать базой для исследования творчества писателей арабской диаспоры в целом, а также отдельных авторов-иммигрантов и их произведений. В ходе будущей работы по данной теме исследование планируется расширить и включить в него творчество авторов арабской диаспоры в Европе.
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