Отзыв рецензента
на выпускную квалификационную работу аспиранта А.О.Улангиной
«Роман в арабоязычной литературе диаспор в США и Великобритании в конце ХХ – начале XXI века»

Выпускная квалификационная работа аспиранта А.О.Улангиной «Роман в арабоязычной литературе диаспор в США и Великобритании в конце ХХ – начале XXI века» затрагивает чрезвычайно важные в контексте современных цивилизационных процессов вопросы — проблему культурной самоидентификаци сообществ афро-азиатских народов в условиях проживания в инокультурной социальной среде и, вместе с тем, вопрос об их культурной адаптации к такой среде. Возрастающее значение и актуальность этой проблематики справедливо подчеркнуты автором во «Введении» к работе. Несомненно, также, что достаточно полное представление об умонастроениях в этих сообществах (диаспорах) можно получить на основе изучения литературных произведений, созданных представителями диаспор на своем родном, в данном случае, арабском языке. Таким образом, насколько можно судить, А.О.Улангина сосредоточивает свое внимание именно на идейно-образном и композиционном уровнях художественной структуры произведений арабоязычных писателей-мигрантов, созданных в жанре романа. Попутно автор привлекает к работе значительный социологический, культурологический, историко-политический материал.
Работа состоит из Введения, четырех разделов и Заключения. Список использованной литературы достаточно обширен и включает 41 наименование. Во «Введении» отражены актуальность и новизна работы, обоснован выбор произведений, исследуемых автором, сформулированы цель и задачи работы. Исходя из поставленных задач, Раздел 1 посвящен определению понятия диаспоры и характеристике крупнейших диаспор выходцев из арабских стран, проживающих в США и Великобритании. Разделы 2 и 3 уместно дают очерк жизни и творчества арабоязычных писателей-мигрантов, принадлежащих к арабским диаспорам, соответственно, в США и Великобритании. В этих же разделах автор характеризует тематику и кратко излагает сюжет каждого из романов, избранных ею для анализа. Раздел 4 «Ключевые особенности творчества арабских писателей, проживающих в диаспоре» собственно посвящен анализу основных образов героев и идейного содержания указанных произведений. Наряду с этим частично затрагиваются некоторые вопросы стилистики и композиции текста. В «Заключении» содержатся краткие выводы работы, соответствующие поставленным задачам.
Работа преимущественно изложена хорошим, легко воспринимаемым языком. Следует отметить то, что А.О.Улангина внимательно проработала чрезвычайно обширный, разнородный и нередко сложный для интерпретации материал современных романов на арабском языке, что является безусловным достоинством работы. Хотя, несколько разочаровывает отсутствие в исследовании непосредственных цитат из обсуждаемых произведений, которые могли бы подкрепить сделанные автором наблюдения.
Вместе с тем, автор работы, на наш взгляд, чересчур увлекается рассмотрением социологических проблем в ущерб собственно литературоведческому исследованию. Так, в постановке задач литературоведческой работы (см. «Введение», с. 5) неуместной выглядит задача дать социологическое определение понятия диаспоры, тем более, что автор работы дает его не самостоятельно. Привлечение такого рода материала может только сопутствовать решению задач литературоведческого анализа, но не подменять их.
Нечеткое представление А.О.Улангиной собственно о предмете исследования сказывается и в расплывчатости его методологических оснований. В первую очередь, во «Ведении» следовало бы ясно определить подходы и методы, которые использует автор при анализе романов, обозначить (в качестве главного для исследования) определенный уровень идейно-художественной структуры текстов, выделить значимые для анализа аспекты их сопоставления и т.п. К сожалению, неопределенность методологического подхода автора к рассматриваемым произведениям дает себя знать в Разделе 4: изложение исследовательской части работы мало систематизировано и опирается лишь на разрозненные эмпирические наблюдения. К тому же, собственно аналитическая часть работы по своему малому объему (шесть с половиной страниц, около 13 % всего текста) несопоставима с ее вводно-компилятивной частью. В тексте работы имеются также стилистические недочеты и вызывающие недоумение пассажи (как, например, цитата из энциклопедии «Британика» на с. 4).
Несмотря на вышеуказанные недостатки выпускную квалификационную работу аспиранта А.О.Улангиной по ряду параметров можно считать состоявшейся, поскольку автор показала свою способность ориентироваться в весьма обширном и разнообразном материале, умение интерпретировать и обобщать полученные данные. По нашему мнению, работа в целом может быть признана удовлетворительной.
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